De Antiocho Epiphane quem legati Romanorum convenerant, memoratur 31. 5. 3: τῆς αὐλῆς παρεχώρησε τοῖς πρεσβευταῖς, μικροῦ δὲ καὶ τοῦ διαδήματος. Sedulus lector annotavit κατὰ

τὴν ἐπίφασιν. POLYBIUM hoc addere non potuisse ostendunt quae statim sequuntur: καίπερ οὐκ ἀν τῇ προαιρέσει τοιοῦτος, ἀλλὰ τούναντίον ἀλλοτριώτατα διακείμενος πρὸς Ῥωμαῖους.

Non minus insulsum est quod explicationis causa additur 31. 20. 1, ubi Demetrius dicitur cognovisse: ὅτι καλῶς συνεβούλευεν ὁ Πολύβιος, [μὴ δἰς πρὸς τὸν αὐτὸν λίθον πταλεῖν]. Uncini inclusa translata sunt e 31. 19. 5.

Exscripsit ATHENAEUS quae POLYBIUS docuerat de thynnis, qui glande vescuntur. Legitur ibi 34. 8. 2: Διόπερ οὐκ ἀν ἀμάρτοι τις, λέγων ὃς εἶναι θαλαττίους τοὺς θύννους. Observationem sati inficetam excipit haec adnotatio lepidi hominis, qui illa nimis obscura existimavit: Εἰσὶ γὰρ οἱ θύννοι οἷον ὃς ἀπὸ βαλάνων αὐξανόμενοι.

Sunt alii quoque loci qui mihi interpolati esse videntur, sed tamen tenendum est in eiiciendis emblematis magnum esse periculum ne scriptoris minus castigatus sermo nos ludificetur. Itaque nullum est emendationum genus, in quo mihi minus satisfacio et certe in POLYBIO facilius est divinando assequi quae verba olim librariorum negligentia exciderint, quam indicare locorum interpolationes. Afferendi tamen videntur loci quos infra adscripsi. Explicationis gratia additum existimo Κλεομένην 2. 46. 3: ἐφ' ὃ μόνον ἰδεῖν ἀξιόχρεων γενόμενον ἀνταγωνιστὴν [Κλεομένην] τοῖς Ἀχαιοῖς. Longum est indicare quomodo vocabulo hoc electo omnia acrius dicta sint et paullo rectius cum ceteris convenient, verum hoc attentum lectorem fugere non potest. Eiusdem generis est 5. 4. 3: τὸ πολισμάτιον, τοὺς Πρόννους. Apage nomen proprium quod e praecedentibus cogitatione facillime suppletur. Qui POLYBII motrem probe neverit non dubitat quin vocabulum ἀνάγκη eiiciendum sit in hisce, quae leguntur 8. 13. 2: Λοιπὸν οὐ περ τὴν ἀρχὴν καὶ προέκθεσιν τῆς πραγματείας [ἀνάγκη] φεύγην καὶ κόλακα γενέσθαι τὸν ισοριογράφον κτέ. Ceterum quam fallax sit hoc conjecturarum genus monstrabit 22. 26. 19, ubi in foedere Romanorum cum rege Antiocho: Ἀργυρίου δὲ δότω Ἀντίοχος Ἀττικοῦ Ῥωμαῖοις ἀρίσου τάλαυτα μύρια δισχίλια, quis non eiiciendum putaret vocabulum ἀρίσου et aliorum locorum memor et eorum quae leguntur 22. 15. 8? Livius tamen qui hunc locum vertit 58. 36: Argenti probi duodecim

millia Attica talenta dato, indicare videtur legendum esse :
 Ἀργυρίου δὲ δότω Ἀντίοχος ἀριστὸν Ρωμαίοις Ἀττικὰ τάλαντα μ. δ., nisi forte aliquod maius vitium latet.

Hic locus facit ut CICERONIS ineminerim qui *Verr.* II. 2. § 129. iocatus in perditu hominis perfidiam eum novum astrolorum appellat, qui non tam caeli quam caelati argenti rationem ducebat. Non magno acumine opus est ut tibi persuades festivum locum prorsus pessum dari importuno isto *argenti*. Etsi autem a principio operis non quaesitum sit, ab utor Livio, ut ab rerum ordine declinem et legentibus velut deverticula quaeram, nihil tamen impedit CICERONIS et LIVI locos quosdam indicare qui nimia lectorum diligentia interpolati mihi esse videntur. In libro primo *de Oratore* § 112. legitur: solebam in prensando a me dimittere Scaevolam, quum ei ita dicerem, me velle esse ineptum: [id erat petere blandius; quod nisi inepte fieret, bene non posset fieri]. Non agnosco CICERONIS elegantiam in languida explicatione, quam uncis inclusi. In *Verr.* II. 3. § 168: certe huic homini nulla spes salutis esset, si publicani [hoc est si equites Romani] iudicarent. Verum hoc iudices non docendi erant, nam quoties iam sermo fuit de ipsis Equitum iudiciis? Apage adnotationem, quam nemo requirit. In eadem actione lib. 5. § 27: Quum autem ver esse cooperat, cuius initium iste non a Favonio neque ab aliquo astro notabat, sed quum rosam videbat, [tum incipere ver arbitrabatur], dabat se labori. Non fero tautologiam et appetit quid velim. In *Orat.* I. *de leg.* *Agr.* 2. § 5: partim L. Pauli [qui Persen vicit], abiicienda est adnotatio eiusdem generis atque *Verr.* Act. II. lib. 5. § 80. [quae regis Hieronis fuit], quae verba iam olim notata sunt, vel orat. in *Catil.* IV. 1. 2 [sella curulis]. Apud LIVIUM 2. 45: certum atque *decretum* est: qui novit morem veterum Romanorum satis esse videt: certum est, ut apud ENNIUM: Eorundem libertati me parcere certum est, et ubi vis apud PLAUTUM. LIVIUS ipse hac locutione utitur 55. 46. In 5. 54 hoc *coelum*, sub quo natus educatusque essem; in simili sententia *coelum* omittitur, ni fallor, ut in notissimo illo:

Adspice hoc sublime candens, quem invocant omnes Iovem. Perridicule 6. 20: gentis Manliae decreto cautum est ne quis

deinde M. *Manlius* vocaretur. Abiice illud *Manlius*. Vide modo PLUTARCHI verba in extrema *vita Ciceronis*, ubi Senatus decrevisse dicitur: μηδενὶ τῶν Ἀντωνίων ὄνομα Μάρκου εἶναι: scribe Μάρκου Ἀντώνιον et senties quam hoc sit absonum. Neque tamen apud LIVIUM dissimilis causa est. In 57. 17. *in principiis* explicatur rectissime *inter tribunos militum*, sed haec explicatio non est ipsius LIVII. Proconsul in pugna adversus Celtiberos 40. 40 equites iubet effrenatos equos in hostes immittere. Hodie per editiones nostras satis creditur addidisse: quod saepe Romanos equites cum magna laude fecisse sua, memoriae proditum est. Satin certum est LIVIUM non induxisse strenuum imperatorem tam insulse declamantem?